i. e. s. postea subdit propheta. et ecce mulier una sedens in medio amphore & angelus dixit aperte esse impietatem que potest convenienter interpretari usuram esse nam si analogum impietatis simpliciter expressum sub intelligi debet in potiori significato teste phyllo. & probat i. s. s. ius quod civile insti. diure. natu. gen. i. & civi. aperto ore de contractatione usuraria debet intelligi ille tex. quia non fuit neque est alia impietas contractatio. in mundo que usuraria eo quod ex parte feneratorum est per omnia onerosa et ex parte recipientium per omnia onerosa quia deuorat eorum animas et facultates exhaurit. c. i. cum concor. de usur. lib. 6. que usuraria contractatio optime propheta dicit quod sedebat in summitate amphore (ante aduentum domini) quia apud iudeos usura exercebatur in alienigenas ut probatur deuterono. 23.

cap. ibi non fenerabis fratri tuo sed alieno / gentiles autem omnibus sub usuris cre-

diera comprar. u. La quinta que se de en el mesmo contra-

cuacionis) considerato etiam quod tan redditus montis que istius census stabiliuntur constituentur et apponuntur super

*Sed* debant ut probatur per totum. l. 7. ff. de usuris unde bene dicit *tehuas*. usuram in cupiditatis amphore medio quia ut contractus licitus usura tunc exercebatur et si talentum plumbi hoc est peccatum portaretur in ea: nondum tamen hoc clare cognoscebatur quia nondum erat dictum verbum domini mutuo date nichil sperantes per quem massa plumbea peccati in os amphore cupiditatis ad usuram obturandam posita est unde subdit propheta. quod hanc mulierem. i. impietatem usure angelus domini proiecit intus in medio amphore et misit massam plumbeam scilicet peccati in os eius ubi aperte denotatur quod dominus noster Iesus christus (qui vocatur angelus testamenti ratione legationis et officii quia missus ad redemptionem faciendam: ut aperte probatur Malachie. 3. c.) ut adimpleret illud psal. 71. parceret pauperi et innopi et ex usuris et iniquitate redimet animas eorum per verbum mutuo date nichil sperantes usurariam contractationem proiecit in amphoram precipiens sub peccati pena qua obturauit os cupiditatis nostre ne usura amplius exiret in ecclesia eius ut fieri fecit in concilio niceeno et in alijs sed quid euenisse postea demonstrat propheta subdens: et leuavi oculos meos et vidi et ecce due mulieres egredientes et spiritus in alis earum et habebant alas quasi alas milui et leuauerunt amphoram inter terram et celum et dixi ad angelum qui loquebatur in me: quomodo iste deferunt amphoram: et dixit ad me ut edificetur ei domus in terra Sennar (qui est capus babilonie ubi edificata fuit turris Babel et ubi confuse sunt lingue ut probatur Genes. 11. ca.) et stabiliatur et ponatur ibi super basem suam. in quibus verbis prophetice atque dicitur quod iste due mulieres egresse fuerunt post obturata usuram plumbo intra amphoram cupiditatis et quod mulieres hee non habebant spiritum in corporibus sed tantum in alis milui (quod ut ibi exponitur predam exercent in pullis) et attento quod amphoram cupiditatis nostre in terra iace-

tem (i. intendentem in acquisitionibus in sudore vultus iuxta verbum domini Genes. 3. ca.) eleuauerunt inter terram et celum. i. in acquisitionibus census pecunialis ex iure percipiendi empto. debitos vel proventus montis florentie ex mutuo irrepetibili speratos dum sors non reditur nam vere he due acquisitiones pendet a iure percipiendi quod neque est germinabile in terra neque in celo sed in aeris regione. i. in iure et non seruatis iustis circumstantijs ei germen attribuitur quia respectiuus certi predij non est. attendo etiam quod angelus prophete declarauit he mulieres ideo amphoram cupiditatis eleuasse inter terram et celum ut asportarent eam in Sennar quod interpretatur dentis exinanitio seu euacuatio et ut poneret et stabiliret super basem suam (scilicet euacuacionis) considerato etiam

per basem bonorum hominum multotiens attenuatorum ex quo exhauriuntur facultates eorum unde aperte demonstratur ibi ex malitia humana he due contractationes tan vicinas mutuo egressse fuisse contra dei ecclesiam ut cupiditatem filiorum huius seculi liciti colore et absque usure suspitione eleuare possent arrualibus: pedialibus: artificialibus: officialibus. laboriosis acquisitionibus. et suadere illis possent iuste absque sudore vultus sui posse viuere opulenter in ocio ex sudore primorum etiam attenuatorum quantum cumque ex tali stabilitone seu constitutione reddituum facultates eorum exauriuntur et dentes eorum ex defectu cibi exinanirentur seu euacuarentur et hoc vere voluit ille tex. et est de intentione glo. et doctorum ibi de cupiditatis amphora de talento peccati et de alijs predictis sic illum tex. intelligentes et vere hoc suadetur ex verbis illis ut stabiliatur et ponatur cupiditatis amphora super basem suam cum neque de iure. ff. neque de iure. l. ante adinactionem istarum contractationum erat cognitum aliquis contractus etiam apud gentiles per quem de se obligatio in futurum stabiliet et poneret super basem suorum bonorum et nonos redit et illos alicui in aie prope euacuacionem daret sed ubi cumque hoc fiebat usura aperto ore nominabatur cauendum ergo est ab istis contractibus quia nimis sunt exosi deo. ut patet ex predictis.

¶ Comprar: videtur quod predictis contradicant iste constitutiones Martini et Calixti tertij in quantum non dicunt quod pretium. 20. sit iustum nec aliud sed tantum illud: quod competens sit secundum rationem qualitates unde videtur quod cum in nra hispania pretium a. 20. sit de comuni usu diminutum quod predicta comuni oppi. et regule tex. in dic. 5. quia vero leonis non sit standum. ¶ Primo quia pactum redimibilitatis habetur loco partis pretij. i. fundi parte et. l. quod fundus. ff. de contrahen. emptioe junctis not. per Abb. Joa. Andre. et docto. in ca. ad nram de emptioe et vendi. Clarius idem Abb. in ca. in aliquibus de decimis. ¶ Secundo quia pactum de retro vendendo aut

redimendi cum modicitate pretij vsuram non arguit nisi solutus quis sit fenerari secundum Lepol. in tracta. simula. 6. casu principa. nota tant aliqui in capi. ad nostram de emptione et vendi. vnde videtur qd licet decensum sit a pretio. 20. vsq; ad. 14. et minus si non probetur consuetudo fenerandi non debeat contractus illicitus iudicari. ¶ Tertio qz dato qd esset in iusto pretio emptor: non videtur remedijs contra vsurarios institutis contractus recindi obere sed remedijs iniustitie qz hic est emptio et venditio: vnde videtur remedio. l. 2. C. de rescin. vendi. cum cocoz. debere auferri lesio. ¶ Quarto qz si tale pretium est consuetum et comuniter vsitatum per illum videtur posse minui taxatio legalis secundum consuetam temporis qualitate. ¶ Quinto qz videtur de hoc esse apud nos pragma. d. madrid anno dñi. 1534. petitione. 227. qd reducendo iniquitate reddituum in tritico. oleo et similibus rebus venditum ad equitate suportabilem reducit pensionem census ad rationem. 14. quolibz miliarium ex qua reductione videtur approbasse tacite redditum pecuniale emptum ad. 14. (nam respondeo ad primus qd licet pactum retrouendendi in rebus predialibus venditis consideretur vt pars pretij ad hoc vt si predium venditum cum tali pacto valet. 20. dando quindecim et sic. 4. minus ematur iusto pretio quasi pactum reuendendi habeatur loco illius quarte. i. quinq; qd desunt ad viginti) illud non procedit in istis redditibus vlllo modo. propter maximam rationem diuersitatis nam ibi venditor qui tale pactum aponit tractat de lucro: emptor autem damnus patitur occasione enim illius pacti emptor danificatur in tribus: primo qz non perfectum dominium habet sed reuocabile ad libitum venditoris. secundo qz ob hoc non audeat colere rem frugaliter et accurate sed tantum segniter: occasione fructus tantum: impensas faciendo. ne si magnos sumptus faciat meliorado gratia perpetue culture statim visa mellioratione rei: venditor vigore pacti predium sibi auferat et comodo laboris priuet. tertio qz si predij valor augmentetur in valore intrinsece ex temporis qualitate: comodum augimenti illius: parum aut nil ei prodest si vendens vtatur pacto vt patet ad sensum cum debeat fieri redemptio pro eodem pretio vt not. in. l. 2. C. de pactis inter empto. et vendi. vnde nimirum si ibi propter predicta dana tale pactum diminuat quartam pretij: prout sic in terminis diminutionem hanc taxat Suscinus in consil. 15. primo volu. incipit vllis predictis pe. col. ad si. vers. modo potest. idem ipse in. l. prima. s. heres. percepto. 3. not. ff. ad trebel. que sequitur ibi Jasso. 3. nota. 2. colu. vers. ite ade benefacere. 2c. et Franciscus de ripa. ibi col. 5. nume. 26. et idem Sucin<sup>o</sup> consil. 243. volu. 2. incipit nunquid ex duobus si. colu. 7. consil. 57. incipit in causa restitutionis colu. fina. 4. volu. que sequitur Tiracollus in tractatu retractus. 2. parte principa. in materia retractus conuentionalis nume. 20. vers. ff. ad. 4. ¶ Ad in venditione reddituum: est ratio to

tum e contra nam quis imperfectum dominium acquirat emptor et priuetur incremento valoris iuris percipiendi in futurum atamen hic venditor non agit de lucro sed dano vitando in redimendo ne oppressio oneris reddituum illum in futurum excoziet scdo hic: nil d nouo acquirat seu recipit venditor prout euenit in redemptione predij realis sed tantum in redemptione extinguit ius creatum vt expresse dicit extrauagas Martini in vers. 7. semper ibi extinguere et redimere. 2c. et clarius testatur dñs per proph. Ezechie. 7. ca. vbi dñs minatur populo suo finem mundi et illius conflagrationem et destructionem venturam esse pro eo qd ex malitia humana iniquitas: scilicet vsure surrexit in virga impietatis per talem viam per quam d emit non letetur: et qui vendit non lugeat scilicet tempore contractus. per qd etiam tempore redemptionis is qui vendit ad id qd vendidit non reuertitur. et per qd eius qui emit dependet spes et confidentia victus et vestitus: non a deo vero sed in viuentibus (idest ab hoibus) vt pbat ibi ter. in vers. ecce dies: ecce venit egressa est cotritio floruit virga germinauit superbia iniquitas surrexit in virga impietatis non ex eis non ex populo neq; ex sonitu eorum et non erit requies in eis venit tempus apzopinquauit dies qui emit non letetur et qui vendit non lugeat qz ira super omnem populum eius qz qui vendit ad id qd vendit non reuertetur et ad huc in viuentibus vita eorum. qui ter. a glo. et doctoribus sanctis ad signa consumptionis seculi refertur et forte aperte loquitur de hoc contractu. per quem occasione accepta ex malitia humana abrogatis istis conditionibus: iniquitas vsure in virga impietatis redditus resurgit qd aperte demonstrat qz nec emptor emens hos redditus (cum copiosam pecuniam det pro illis pro redditu paulatim sibi redendo) letatur vere tempore contractus prout in alijs predialibus emptionibus letari solet. in quibus post acquisitionem rei empte solent emptores congregare amicos et vicinos et dicere congratulamini mecum qz emi talem predium. 2c. nec etiam hoc casu venditor lugeat qz contractus tempore non sentit malum oneris: sed bonum pecunie pretij. put sentiret et lugeret (aut saltim ei<sup>o</sup> vxoz et filij) si totaliter iniusto pretio vel iusto predia amitterent realiter: aperte etiam ibi demonstratur de his redditibus locutum fuisse dominum attenta redemptione qz licet in venditionibus predialibus secuta redemptione venditor ad rem que vendit reuertatur (cum realiter predium que dedit recipit vt probatur Leuiti. 25. ca. in vers. si attenuatus: ibi et sic recipiet possessionem suam. 2c.) in istis autem redditibus aliud est nam secuta redemptione venditor ad id qd vendit non reuertitur qd enim ipse vendidit et tradidit in contractu: sunt ius obligationis respectuum pro redditibus post contractum percipiendos donec veniat tempus redemptionis ad quod ius nec ad tales redditus nunquam reuertitur vt testatur ibi vox Dominica sed extinguitur obligatio ad inf.

far obligationis vsurarie et si capit fructus in  
tegraliter in futurum: non capit quasi retraditos  
ab emptore sed acquirit ex sua industria ut no  
niter sibi delatos ex quo resultat q̄tam cecita  
tem cordis habuerunt isti germani ad inuentio  
nes istorum contractuum quic ad istar emptionis  
predij cum pacto redimendi arguendo a simili  
ut arguit. Contra. q. 39. cōclu. .1. colu. 3. et alij di  
cebant q̄ sicut de iure diuino conditio redemp  
tionis in venditione prediorū fuit permessa ita  
in istis redditibus admitti deberet: non attendē  
tes q̄ ibi vendens ad id q̄ vendit reuertitur et  
acquirat illud quasi nouū patrimonium hic au  
tem ad id non reuertitur cum non per reditio  
nem predij sed per obligationis extinctionem  
prestatio sit extincta ut aperte di. consti. Mar  
tini in vers. et semper ibi extinguere et redime  
re. etc. q̄ cecitas eis accidit qz in viuētib⁹ vita eo  
rū voluerūt magis depēdere q̄ a dei cōfidētia  
et reditib⁹ dñi vsi obcecauit dñs illos ut statū  
subdit proph. dicens visio enim ad oēm mul  
titudinem eorum (sicut germanorum) nō egre  
diatur qz nullus doctor eorundem hoc perpē  
didit. ¶ Reducendo ad propositū diuersifican  
di hos casus eodem modo e contra emptor in  
reditibus secuta redemptione non damnifica  
tur in aliquo sed redditus et pretium breui ma  
nu acquirit quem forte non perciperet si debi  
tor ad inopiam perueniret. nec ante redemp  
tionem damnificatur qz ipse capit lucrum cer  
tum taxatum et verisimiliter iustum: habita ra  
tione ad id q̄ ipse lucraretur ex pretio si retine  
ret secundū Lepol. et Siluest. quem forte non  
perciperet si pecuniam retineret in archa: vel  
si tantum acquireret et plus: illud fallibiliter et  
forte nichil si capitale perderet: vnde cum tan  
lucrosus sit aureus qui soluitur ex redditu re  
dimibili et pretium qui reditur: sicut fuisset au  
reus datus ex irredimibili. nullam emptor pa  
titur iniuriam sed ḡfam et lucrum acquirit ex  
pacto redemptionis ut in simili perpendit tex.  
nota in. l. cum te in fine. l. de pactis inter emp  
to. et vendito. et hoc expresse tenēt plures doc  
to. sicut qd̄ nil de pretio perpetuorum redi  
tuum diminuat occasione redimibilitatis pri  
mo Henri. de boyota quem refert Contra. q̄st.  
84. prima conclu. dicens qd̄ diminuentes pre  
tium ex hac causa faciunt secundum corruptū  
sensum auaritie non autem scdm̄ legem chari  
tatis qua proximis subuenire tenentur pie et  
eque ut christiani. non autē eque faciunt subtili  
zantes et libripēdentes in statera an ius per  
cipiendi redditum redimibilem occasione redi  
mibilitatis sit minoris valoris q̄ ius pro redi  
tu irredimibili: idem Joannes Franciscus de  
frankfordia per notanda fundamenta quem  
refert Contra. eadem q̄st. in argumentis. §. 3. ar  
guitur idem Lepol. in tracta. simulatiois. 3. pre  
sumptione ad finem dicens non debere atten  
di q̄ minus potest vendi post contractum redi  
ditus redimibilis q̄ perpetuus qz non emittit ut

vendat: alterā sed ut sibi retineat. idem Sabu.  
in Dic. 12. q. colu. 10. et. 11. vbi licet de rigore te  
neat contra Henricū de boyota de equitate ta  
mē christiana dicit Diminui nō debere ratioe  
pacti. huiusmōi idē Guido. pape in tractatu de  
vsuris. fol. 3. colu. 1. vers. sed iuxta hoc quero et  
in decisio. parlamēti Dalphi. q. 515. vbi loq̄ns  
in terminis istarum annuariz pensionum tenet  
expresse q̄ si non interuenit iustū pretium secū  
dum comunem valorem rei q̄ contractus pre  
sumitur feneratitius interueniente pacto de re  
uēdēdo. allegat glo. in di. ca. cōdētus d̄ vsur.  
istud etiā mihi videtur iustū qz dicere qd̄ em  
ptores dicunt habeo per istam viā pecuniā in  
suspenso et si veniat michi casus emptionis p̄dij  
p̄ficue emere nō possum et primo: tali lucro qz  
pretiū redit⁹ irreperubiler dedit nichil cōclu  
dit nā respōdeo multipliciter. ¶ Primo q̄ ex  
peritētia docet: istud lucrū cessans emptoris ma  
gis spēdere a possibili q̄ a verisimili cū multa  
accidere possunt aut tale p̄dij nō emat aut alio  
emptore animos⁹ licitant. et aut amissa casu pe  
cunia aut qz discōueniatur in pretio aut alio  
retrabente iure propinquitate aut consortie  
et ex alijs mille causis. ¶ Et secūdo dici potest  
q̄ et si emere illud essemus certi dubij tamē su  
mus an vbertas proueni⁹ illius excedat vber  
tatem redditus istius an cui attentis laborib⁹  
periculis impensis fatiditatibus vectigalibus  
et mille alijs p̄diorū onerib⁹. ¶ Et tertio dici  
pōt q̄ et si certi essemus lucrū talis p̄dij prepō  
derare lucro redditus attentis redditibus  
exsolutis antea q̄ ille casus cūeniat incer  
ti sumus an multo pretiosior sit emptio redit⁹  
ex defectu sumptuum q̄ p̄dij et sic patet fra  
gile esse motiū emptorum dicentiū habeo pe  
cuniam in suspenso emendo redimibiliter q̄ a  
lias sic nō haberem: qz omnes q̄ ex cogitant se  
habere eam in suspenso nō vere emūt nec sunt  
tuti in conscientia habendo oculos retro ad il  
lius sily p̄rij reacq̄sitionē ut dicitur in. 6. cōdi  
tione nec obstat exp̄siones pape Martini. x. xi.  
xiiij. xliij. etc. qz iste nō sunt taxationes pretij ut  
dixi sed exp̄siones simplices ut aperte dicit  
Contra. q. 81. in argumentis contra tertiam con  
clu. et licet Contra. et aliqui alij loq̄ndo in redi  
tibus teneant ratione redimibilitatis a pretio  
perpetuorum multū posse diminui eorū dictū cō  
funditur ex vtraq̄ comuni oppi. de qua supra  
dictum est. vbi habetur tantum pretium debe  
re dari quantum sufficeret ad tantūdem lucrum  
ex q̄stu pecunie aut ex q̄stu rei empte tantūde  
redit⁹ p̄cipiēdū in quo idē qd̄ supra voluerūt  
docto. q̄ in redimibilib⁹ ut late dictū est. §. qd̄  
pretium erat perpetuorū ut in di. §. qz vero leo  
nis. in aucten. de non alie. vnum tamen pro cō  
cordia potest dici qz in redditibus redimibi  
libus ius percipiendi emptum: nō habet incre  
mentum intrinsecum valoris ex temporis qua  
litate: sicut perpetui redditus crescere in valo  
re aptitudine possunt in futurum: ad cōmodum

emptorum qd vt dixi cessat in redimibilibus: qz  
pro eadem summa pretij debent redimi iuxta  
formam extrauag. qd ob hoc occasione illius d  
fectus in valore: pretij redimibiliu vere in ali  
quo diminui possit a pretio perpetuorum z sic  
procedat d. Contra. z diminutio aliorum doc  
torum: vt facta relatione ad pretium redditus  
perpetui qui valet ad triginta z. 40. et ad min<sup>2</sup>  
ad. 26. tantuz in. 4. vt dicit. Sucinus minuatur  
z remaneat ad. 21. aut pl<sup>2</sup> vt min<sup>2</sup> vt si valet per  
petuus. 36. ad. 27. et ad. 21. si valet. 28. et ad. 30.  
si. 40. qz ab illo perpetuo regulari debet iste re  
dimibilis vt notat tenet doctor de Medina  
in suo codice de restitutione et Contra. in titu.  
de censibus. §. nunc de pactis fina. colu. ¶ Ad  
obstat secundum de quo supra nam comunis  
opinio est qd etiam si emptor non sit solitus fe  
nerare ex duobus tantum scilicet ex pacto de  
redimendo et modicitate pretij vsura presuma  
tur palliari vt probat tex. in ca. ad nram d em  
ptione z vendi. not. glo. in ca. conqstus d vsur.  
in glo. mag. versl. alias si modicum q sequitur  
Abb. in di. ca. illo vos de pigno. ad fines dices  
qd licet aliqui dnt qd requiritur etiaz qd sit  
emptor solitus fenerari comuniter tamen tene  
tur opositum idem ipse consil. 77. incipit tria sus  
cinte primo volu. dicens se ita legendo tenuisse  
se et sic consuluisse ei q sic comuniter tenetur:  
idem est demente Goffedi. Inno. Joan. Andre.  
Ancharra. Anto. de Burrio. cardi. Joa. d Inno.  
la in dic. ca. ad nram d em. idem ipse Joan. de imo.  
in consil. 55. incipit in casu premissio et consil. 99.  
incipit. m. q. q vertitur. colu. 3. in. 5. Dubio ides  
Barbarius in di. ca. ad nostram et clarius z la  
tius consil. 51. colu. 2. et. 3. primo volu. idem ibi  
Anto. de burgos. 12. colu. cum sequenti versl.  
ego autem idem Paulus de castro in. l. prima  
versl. sed non prodest eis iuncto versl. maxime  
L. de pigno. actione idem et qd pro ista parte  
est magis comunis oppi. tenet Fulgo in. l. emp  
tione. L. plus valere q agitur Alexan. consil.  
46. 3. volu. incipienti circa presentis L. thomas  
de ferrara in suis cautel. cauthe. 17. vbi magis  
traliter loquitur in propo. et respondet ad mo  
tina tenentium contrariu istam partem ( prout  
refert Lepol. in tracta. simulationis. 6. casu. prin  
cipa. ) tenuerunt doctores se qntes renered<sup>2</sup> Jo  
annes de castellion episcopus Valentim<sup>2</sup>: Bo  
nifacius de vitallinis Benedictus de plumbi  
no: Lbadens de vi. Benedictus de doctorib<sup>2</sup>  
Anton<sup>2</sup> de rosellis: Signozolus de homedis  
Prosidonius: Joannes Franciscus: Henric<sup>2</sup>  
De alabia: Alexander: et vltra eos vnum colle  
giu integru doctoru vt ipse refert: istam tenuit  
Albericus dicens sic se consuluisse de facto et  
videtur esse demente Angel. et Joan. fab. in. l.  
2. L. de pactis inter empto. et vendi. et idē An  
gel. consil. 243. incipit pactum adiectum: idem  
Jasso. in. l. rogasti. §. si tibi versl. nota. multum.  
si. si cer. peta. istam etiam partem loquendo in  
terminis istorum redditu tenet Guido. pape in

dic. trac. de vsur. 9. col. et in dic. decisione. 515.  
et in dic. consil. 130. idem Roma. consil. 423. fina.  
colu. hanc etiam dicit esse meram veritate Am  
bro. de vigna. in tracta de vsur. colu. 33. et. 34.  
hanc videtur tenere Berson. in dic. tracta. con  
tractum. 2. parte. §. post materiam. xi. proposi  
tio. idem Casaneus in sua glo. consuetu Burgu  
die in titu. Desdrot Marie. §. 23. versl. 13. idē Co  
radus in propo. q. 83. in argumentis. 12. argn. 2.  
colu. versl. et ideo z. q. 84. conclu. 4. colu. 4. fina.  
verbis q omnia aduxi qz Tiraqlus infideliter  
motus ex pluralitate consiliorum dicebat co  
munem oppinionē esse q tria requirantur scilicet  
modicitas pretij: z pactum redimendi: z co  
suetudo fenerandi. cuius dictum attendi no de  
bet cum comunioz opinio sit duo tantuz suffice  
re vt inuitis dentibus sentit Decius consil. 157.  
licet contrariuz apetebat consulere. nec z si co  
munis fuisset oppinio tenentiu contrarium ali  
quid obstat qz omnes illi loquuntur in vendita  
ne predij cum tali pacto quo casu nimiru si ma  
ior lesio pretij requiratur ad palliandum vsura  
qz impensa sponit ibi pro fructibus emptor.  
¶ At in nostro casu cum nil emptor nisi pretiu  
modicum pro redditibus aponat ni mirum si fa  
cilis vsura presumat ex duob<sup>2</sup> qz quelibet  
diminutio pretij grauat vendentem vt ex pre  
tio accepto non possit tantuz lucri habere vnde  
qz deest animus presumptus emendi: et emp  
tio cum intentione infallibili redimendi habet  
naturam vsure ( vt perpedit archie. floren. post  
Ueruer. in dic. trac. d vsur. par. 3. §. 14. fina. col.  
Berson. in tracta. contractuū secunda parte. §.  
potuerat tertia principali regula Petrus de  
alciaico quem cum Bersonne refert Contra. q. 83.  
conclu. 5. et est demente extrauag. in quantum  
perpendunt emptionem hanc esse redditus per  
petui et gram redimedi magis gratiose hic da  
ri debere ab emptore venditori q retineri ab  
ipso vendente vt etiam sic debere fieri voluit  
mentaliter Lepol. et sanctus Bernardin<sup>2</sup> que  
ipse refert in dic. tracta. simulationis. 12. presum  
tione pe. et fina. colu. ) stat claru magis hic q  
ibi q ex duobus tantu pallietur vsura cōducit  
etiā multu ad hoc ( vt oppinio tenentiu tria re q  
ri hic non obstat ) qd Lepol: q tenet tria requiri  
i di. 6. casu pncipali dicit sufficere: q ad hoc q  
vsura palliet adit z alia psumptio fraudis etiā  
si nō sit illa cōsuetudis feneradi eo qd raro aut  
nūq talis casus feneradi pbatur qz vsure se  
creto et paliatim ex ercentur vt ipsemet Lepol  
aleg. Joa. Andre. et docto. in dic. ca. ad nram  
tenet in dic. tracta. simul. in prin. 3. col. hic au  
tē adsunt non tantu modicitas pretij et pac  
tum redimendi ( si descenditur a pretio. 20. sed  
etiā alie plures. fraudis psumptioes. ¶ Pri  
ma qz eo ipso qd creantur redditus noui oca  
sione reparade necessitatis eo ipso sunt suspec  
ti de fraude nisi competens pretium et alia ad  
minicula de quibus hic ad literam feruetur vt  
expresse dicit Ancharra. prout refert Siluest.

in parte usura el secundo. l. 2. q. 1. secunda colu.  
idem Lauren. de rodul. in dic. tracta. de usur.  
. l. 2. et. 13. q. in fine Abb. in di. sua. 5. dispu. pe. co  
lu. ¶ Secunda qz eo ipso qd venditio contrahi  
tur et nichil traditur reale sed resultat obliga  
tio personalis ad terminu simulatur fraus. di.  
l. 5. titu. secudo lib. 3. ordi. ¶ Tertia qz iuri per  
cipiendi attribuuntur fructus pecuniales vnde est  
alia. 3. presumptio. fraudis qz in corporalia no  
germant. ¶ Quarta qz a comuniter accidenti  
bus magis grauatur vendentes qz ementes hos  
reditus in pretio et in expensis z gabellis con  
tractus et in onerositate clausularum vnde co  
currit alia presumptio fraudis de qua per Le  
pol. in tracta. simul. 6. et. 14. presumptione et  
per Contra. q. 83. prima conclu. 5. secudo proba  
tur vers. vnde si in contractibus. ¶ Quinta qz  
vnditur res. ipretiosior et necessarios substā  
tie occasione necessitatis ex quo defectus con  
sensus veri in vendente arguitur secundus Le  
pol. ibi. 15. presump. ¶ Sexta qz per modū ex  
tinctionis finitur contractus secuta redemp.  
attento effectu non autē remedio reacquisitio  
nis vt in venditione predij sub tali pacto: aci  
dit ex quo etiam arguitur fraus secundū cum.  
25. presump. ¶ Septima. qz isti contractus ni  
mis frequentantur ex quo etiam fraus presu  
mitur vt perpendit Barba. post. Ancha. in di. ca. ad  
nram pe. col. ad fi. occurrit et alie presump. es  
qz breuitatis causa omito. ex qbus oib. stat be  
ne satisfactus secunde oppo. de qua supra vnde  
alias di. Anto. de burgos in di. ca. ad nostram  
l. 2. colu. cum se qnti. qd qui non credit qd vendi  
tor semper cogitat se redempturam quando co  
currit modicitas pretij et pactū redimendi (et  
sic leditur in contractu) qd no habet sensus ho  
minis et loquitur ipse in emptione predij cor  
poralis vbi ponit sumptus z subit pericula em  
ptor. quato ergo fortius hoc casu idem est di  
cendum vbi no tantū in pretio leditur sed etiā  
quotidie venditor expensas redditus ponit: vn  
de patet qd diminutio a pretio legali semper  
videtur esse iniusta qz non presumitur tantus  
lucris acqri posse ex qstu pti quātū dāni ex da  
tione redditus. ¶ Non obst tertiu qd hic sit lo  
cus remedij iniustitie et non usure. primo qz  
posset dicere emptor si iniustus pretiū dedi. re  
de michi illud et recedam a contractu qz per  
l. 2. de rescim. vendi. est in electione emptoris  
aut suplere pretium aut discedere a contractu  
vnde si remedij iniustitie esset locus posset di  
cere emptor postqz haberet redditus aliquorū  
annorum rede qd dedi si iniustitiā tibi feci. nec  
iudex ad suplundū pretiū illum cōpellere pos  
set qz a legis potestate talis electio sibi conce  
ditur vt ibi notatur vnde ne sit in potestate illi  
granare illum in pretio vt onus suadeat redēp  
tionem et quodanmodo per viurarus opressio  
nem retineat pretij repetibilitatem (contra. 6.  
conditionem de qua infra) magis usura ex pre  
sumpta redimibilitate palliari de iure presumi

tur qz pretij iniustitia ex mente Contra. q. 83. pri  
ma cōclu. 5. sed qnis pe. col. vers. aut qd gra  
uamen idem est demente Guido. pape. in dic.  
tracta. de usur. 9. colu. Lepol. in di. 3. presump  
tione pe. et fi. col. et omniū fere aliorum docto  
de quibus supra et probatur hoc clarius et a  
pertius ex alio nam vbi numeratio presens est  
causa vtilitatis pretij (qd acidit vbi res pl. pre  
tij valet: et partes hoc expresse sciunt: no tamē  
qd valet datur qz veditoz indiget pecunia) ibi  
non iniustitia sed usura comititur eo qd reme  
dia iniustitie tantum habent locum vbi adest  
deceptio reip sa vel ex proposito no autem vbi  
adest strangulatio nam cum super greditur et  
circumuenitur proximus venditor in negotio  
contra dei voluntatem scienter: no tantum pe  
catum mortale comititur vt demonstrat apos  
to. ad thesa. prima. 4. ca. sed etiam usura pallia  
tur vt tenet Bal. in rubri. de usur. 2. colu. 3. q. et  
est demente glo. prime. iuncto tex. in dic. ca. in  
ciuitate d' usur. tenet Lauren. de rodul. referēs  
Bal. in tracta. de usur. xi. et. 43. q. Salyce. in au  
cten. ad hec. 10. q. l. de usur. dicens qd sic comu  
niter docto. intelligūt tex. in dic. ca. in ciuitate  
vult alleg. di. Inno. Joa. Andre. et aliorum in  
quantū dictum illius tex. et glo. prime loqntis  
in carnis vidente ex regula correlatorū ex  
tendunt ad vilis occasione strangulationis vē  
dentem: idem tenet. s. Thomas secunda secū  
di. q. 78. prout refert Ambro de vigna. in trac  
ta. de usur. in probe. fi. col. idē. b. Cincē. sermo  
2. infra octauas epipha. de. col. ibi vel quādo  
emit pro minori propter denarios promptos  
vel solutiōis anticipationē z in sermo. b. Basif  
4. col. 5. ¶ Quot usurarij idē suma angeli. in  
parte usur. 6. 45. et Siluest. in parte usura el se  
cundo. 15. q. et Abb. in di. sua. 5. dispu. 15. colu.  
vers. ad quartū post prin. idēz Henri. de boyo  
ta relatus a Contra. q. 84. prima conclu. 3. argu  
col. 4. ad finem. idem Berson. dum in dic. tracta  
tu suo contractum. 5. post materiam et in dic. 5.  
potuerat extēdit ca. in ciuitate cum ibi not. ad  
vilis vendentem ratione necessitatis proximi  
et ille tex. procedit etiam extra res q pondere  
numero mēsurā cōstitūt vt perpendit ibi Joa.  
de anna. allegans di. Bal. z Salyce. de quib.  
supra qui generaliter loquitur z Laurē. de Ro  
dnl. in tracta. de usur. prima parte. 4. oppo. cuz  
quib. trāst Decius consil. 11. primo volu. post  
prin. vbi dicit hoc esse demente Abb. ibi et Ab.  
et Ostien. in ca. consuluit eo. titu. vnde cum cōf  
tet qd magis ratione necessitatis venditor mi  
nus vendit qz alias venderet eo ipso est locus  
remedij usure non autem iniustitie qz non de  
ceptio reip sa neqz ex proposito hic interuenit  
sed opressio et strangulatio scienter ab emente  
facta qz vendens aliud facere libere non pote  
rat et hec fuit causa minus vendendi vnde usu  
ra palliatur presertim qz cum non emanat hic  
reditus pecuniales propter ipsum ius percipi  
endi sed propter effectus reddituum pecunialū

(vt perpendit Pau de cast. in d. c. con. 1. 18. 2. vers. ad. 5. pe. colu. et clarus doctor de medi. in suo codice de restitu. et contractibus. §. p. supposito ergo. 7. colu. in. tit. de censibus) et ipse si reditus pecuniales sunt de rebus q̄ p̄dere numero mensura constituit in quibus oēs docto. concorditer dicunt vsurā comitū in di. ca. in ciuitate: stat clarus qd̄ diminutio pretij cōpetē tis ratione strangulationis v̄ditoris qd̄ vsurā palliabit vnde nil ad rem. facit tractare hic de remedijs iniustitie. ¶ Nō obstat quartū qd̄ cōsuetudo potest minuere taxationē legalem ex t̄pis qualitate vt patet ex verbis extrauag. Martini et ex dictis Conra. in. q. 83. p̄ma et secūda cōclu. et per Lepol. in tracta. simul. in p̄n. et in secūda p̄ncipia. p̄sumptiōe. 5. col. qz fateri cōtrariū si secundū t̄pis qualitatē aut terre secūditatem ex minori suma q̄. 20. potest iuste acquiri deductis oibus sumptibus predij aut negotiationis tantū quantū soluitur redditus noie et aliquid plus qd̄ remaneat p̄o salario industrie et culture vendentis ne alias vsura pallietur si ipse sentit omnia incomoda emptor autē cōmoda oia: ex quo leonina societas et vsuraria in fructibus resultaret ex mente Ab. in di. ca. nauigati. 2. col. d̄ vsur. et in ca. per v̄fas 2. col. vers. 1. nota de dona. intervi. et v̄xo. et est demente Siluest. in sua suma in parte vsura. el. 2. q. 15. col. 2. post p̄in. et Lepol. in di. 3. p̄sumptiōe et archie. flo. in suo tracta. de vsur. 3. col. d̄ sentit qd̄ vbi totaliter rapitur industria p̄o p̄mi vsura pallietur. vnde p̄o clara resolūtōe iusti pretij in redditibus distinguī debēt tres casus. p̄m̄ vbi sumus certi qd̄ secundū t̄pis qualitatē et preciositate fructuū iusto modo ex minori suma q̄ 20. p̄missus et venditus redditus ex q̄stu pretij aut ex redditu predij haberi possit deductis oibus in tanta quantitate remanente salario aliquo industrie v̄ditori attributo ad instar salarij tutoris de quo in. l. 2. titu. 8. li. 3. foro. 11. et isto casu minus q̄. 20. erit iustū pretiū redditus redimibilis et recedemus taxationē legali p̄sumptiua. d. 6. qz vero leōis: qz p̄sumptio illius contraria demonstratiōe ex t̄pis q̄litate mōstratur esse falsa. ex mente G. brie. et Cōra. in locis de quibus supra. sit secūdus casus vbi cōstat qd̄ nec cū. 20. pretij noie datis vnus annuatim lucri deductis sumptib̄ et salario vendentis percipi potest et tunc nec. 20. erit iustū pretiū vt notanter perpendit Cōra. in propo. q. 83. cōclu. 4. 5. correlariū. 3. col. vers. qd̄ si non sit hoc in cōsuetudine. qd̄ p̄ma p̄me procedit si perpetui valent ad. 30. vel. 40. qz diminuerē. x. aut. xx. occasione simplicis pacti redimibilitatis. est inniquissima diminutio cū solum diminui parū possit occasione defect̄ incrementi intrinseci valoris ob pactū redimibilitatis vt dixi non autē intrinsecē qz ius percipiendi nullis melliorationib̄ subiacet ex parte emptoris est enim ius in corporale inbabile ad melliorationes extrinsecas: et si preciosita

tem intrinsecam capere possit: illud ex facto v̄dentis melliorantis p̄cedia aut ex facto fortune (si ex t̄poris qualitate valor crescere possit) et isto etiā casu p̄sumptio taxationis legalis ad. 20. excluditur qz experientia t̄pis demōstrat plus debere dari tali casu q̄. 20. pretij noie sit tertius casus vbi sumus in dubio (p̄o ut ergo credo semper nos esse occasione tributorū periculorū fatalitatū et sterilitatū in fructibus q̄ quotidie acidūt) et isto casu per. l. p̄p̄erit. si. qui et aquibus. nō est recedēdū a taxationē legali (ad. xx. sicut) d̄ qua supra qz illa medij tenet inter v̄truncq̄ et ex his remanet declaratū quantū sit cōpetens pretiū ad quē Calixtus. 3. reduxit extrauag. Martini vnde reddit̄ q̄ venditur ad. 14. et minus nō possunt cōputari inter immobilia qz nō possumus credere animū inmutabile redimendi esse in vendentē v̄llo modo scōm Karolū molēdi. in di. glo. cōsuetu. parisiē. §. 18. vers. super his. nume. 13. et. §. 23. c. 18. vers. Diligēter et. §. 41. nume. 69. et multo minus si vendatur ad. x. secūdū Conra. di. q. 83: in argu. §. 11. sic. ratio. qz tale p̄tiū est nimis allectiū ad viā mutui sub vsuris scōm Rodul. in. trac. de vsur. 3. parte in. q. mōtis p̄ma. q. scōa col. v̄n̄ce videtur palliatus de vsura scōm T̄za q̄l. in tracta. retract̄ p̄ma parte. §. p̄mo. nume. 15. et secūda par. 25. q. nume. 135. vers. ad id q̄dem maxime. Casa. i sua glo. cōsuetu. Burgū. rubri. 4. §. 23. vers. sed his temporibus. ¶ Et per hoc respōdetur ad pragma. de qua supra q̄nto loco dispositū fuit vbi videtur velle reducendo alios redditus ad. 14. ap̄robare redditū in. 14. naz illud argu. procederet duobus cōcurrētibus: p̄m̄ qd̄ ex. 14. vnus annuatim secure remanēte aliquo lucro vendenti iuste q̄stus aut reddit̄ noie: solui possit scōm qd̄ redditus perpetui (a quibus debēt regulari) remanerent in pretio. xx. alias cum experientia doceat tot boies tan diligētes esse de pauperatos et trucidatos ex pretio. 14. et qd̄ pretiū perpetuorū redditū acē sum fecit ad. 30. et. 40. nullo modo. 14. potest dici esse iustū pretiū sed in ipso vsurā palliari qz nec dimidia q̄ est. 15. redditū perpetuorū valentiū ad. 30. ibi datur vnde succedit comuris et v̄n̄uersalis regul. ca. ad n̄fam d̄ emptione et v̄d̄t. qd̄ qz pretiū 14. nec dimidia pretij iusti perpetuorū. i. 30. attingat qd̄ eo ipso palliatur vsura et t̄to quāto minus emitur t̄to grossior vsure palliū contrahitur cū onus tā iniusti pretij p̄suadeat redēptionē q̄s enim dari potest q̄ iuste ex. 14. (saluo capitali vt sit in potentia libere redimibilitatis) possit annuatim verissimiliter deducta gabella et exp̄sa c̄barte c̄lualis per prius redigere v̄num redditus nomine: certe nullus vt experientia docet vnde ementes ad. 14. nō sunt t̄ri in conscientia nisi modo p̄dicto et si aliud tolleratur illud quo ad p̄sens seculū non quo ad deum vt notāter declarat melius q̄ alius Anto. de burgos in di. ca. ad n̄faz 13. col. de emptio et vendi. cōclu. ergo qd̄ qz

no inspecta causa sub in telecta. Decimo ex ces-  
satione cause originarie ex quibus apparebit hac  
gratia redemibilitatis per partes non debere  
nec posse ab emptoribus auferri de causa pri-  
ma. i. efficienti patet quod isti contractus a con-  
uentione primitiua eorum ceperunt contrahi diuidue  
emendo vnum aureum ad .20. et alium ad .20. aut  
plus vel minus secundum temporis qualitate cum fa-  
cultate redimendi quod patet ex verbis extraua-  
gan. que dicebant a tempore immemoriali venditi  
fuisse isti census ad rationes cuiuslibet marche  
certo pretio. et cum hac facultate: redemptio per  
partes fuit admittenda. quod ergo nichil tan natura-  
le est quam res per quas cumque causas nascitur per  
easdem dissolui ut in regul. iuris. et ab initio  
per partes fuit contractum distincte non est mi-  
rum quod redemptio admittatur  
prata cuiuslibet marche em-  
pte naz cessabat de iure cur-  
sus usurarum pro parte quan-  
do actum erat ut pro parte solus  
redi posset. d. l. tutor. §. luti.  
ff. de usur. tot enim sunt vendi-  
tiones quot marche diuersis pretiis venduntur  
licet quasi vna venditio redit fiat argu. l. si plu-  
ra mancipia. §. si. ff. de edictio edicto not. Bar.  
in. q. sua publicanus pe. et fina. colu. §. abianus  
de monte in tracta. emptionis et vendi. colu.  
pe. totius tractatus alleg. l. ediles aiunt. §. fin.  
ff. de edili. edicto. not. Corsetus in suis singul.  
in verbo venditio incipit licet plures ad fines  
suorum singulariter. quos refert et sequitur tira-  
ql. in tracta. retractus prima parte. §. 23. nume.  
13. incipienti idem quoque alleg. etiam. l. cum duo ser-  
ui. ff. de in diem adiectioe sed melius probatur  
in di. l. si plura. §. si. quem generaliter extra suum  
casum extendit Francis. de aretio in .l. scire de  
bemus col. 3. vers. et aduerte. ff. de verbo. oblig.  
E praeterea in loco de quo supra nume. 19. facit  
de. l. scire debemus et que not. Bar. in. l. vbi fidei  
iussor. ff. de fidei iusso. vnde sicut vna emptio re-  
ditur plurius miliariis ( quod respicit plures distinc-  
tas venditiones) resoluitur in plures emptio-  
nes: ita vna redemibilitatis concessio: respiciens  
plures marchas multiplicatur in plures redem-  
ptiones taliter quod vna licebit redimere: aliam  
omitere. ut sit eiusdem nature distracta que erat  
contractus. l. qui fundum. §. qui bona fide. ff. pro  
emptore vbi glo. gl. in. l. de tutela in glo. 2. vers.  
et quod facit. l. de integ. resti. mino. ¶ Secundo de  
causa essentiali patet quod doctores qui admitterunt  
hos redditus quidam ponunt istam qualitatem  
reditiois per partes expresse ut Ver Ver. que  
refert archie. Flore. in di. tracta. de usur. 3. par.  
§. 14. et Siluest. in parte. usura. el. 2. q. 12. in pn.  
alij tacite ut Sabrie. Henri. de boyota et alij  
qui volunt ut de. est supra quod ista gratia ad hoc ut  
sit gratia gratiose detur taliter quod usus illius sit li-  
ber. et est demente Gerson. Lepol. Joa. Fran-  
cisci de Frankfordia ut supra retuli vnde con-  
suetudo admittens hunc contractum ut licitum sic